
第１号 江戸川区南葛西中学校ＰＴＡ

役員会だより
令和７年４月１９日 　　　　　　会長　山本　裕二

日時：令和７年４月１９日(土)１３：００～

　　　　　　　　　　　　　　          　　　　　　　　　　　 会場：図書室

会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、４月１９日（土）に第１回役員会を開催いたしましたのでご報告申し上げます。

１．ＰＴＡ会長挨拶

　　会長２年目になります、山本と申します。お忙しい中お時間いただきましてありがとうございます。

　　昨年１年間通してすごく大変な所があったと思いますが、個人に負担がかかりすぎないように、『生徒の為』と

　　いうのを大前提として楽しくＰＴＡ活動やっていけたらと思っておりますので１年間よろしくお願いします。

　　以上です。

　　

２．校長先生挨拶

　　南葛西中学校での校長４年目となりました日野でございます。この４年間ＰＴＡの役員の方々に支えられて学

校経営も順調に行ってまいりました。特に最初の１・２年はコロナでの規制が有り、ＰＴＡの方々にエアドック

をいち早く導入していただき、暑いときには熱中症対策での運動会テント等も全生徒が入れる数をＰＴＡ会費

で購入していただき感謝しております。そのおかげで昨年度は特に学級閉鎖もなく、今年度も生徒達の安心安全

を念頭においてＰＴＡの方と協力し合っていけたらと思っております。

　　次の令和８年度の新入生からは３５人学級となります。本校は１学年４クラス設定の学校なので学校全体で

　　４００名程度の生徒数となり人数が減少することになります。その中で会費を有効に、皆さんが『生徒の為にな

っているな』と感じるようなＰＴＡ活動を継続していけたらなと思っております。

　　船堀タワーでの学芸発表会ですが、生徒にとっては非常に充実感が有りとても良いと感じております。今年度も

会場を１０月に抑えておりますが、今まで２年間会場費はＰＴＡ会費の中から出していただいたのですが、今年

度はＰＴＡ会費ではなく教材費の中に計上していこうかと思います。生徒数で割ると５００円ちょっと超える

ぐらいになるかと思っております。遠足等のバス代にプラスして学芸発表会の費用として、各教材費で納めてい

ただく形にし、ＰＴＡ会費をその他のことで有効に使っていただければなと思っております。以上です。

３．学校からの連絡事項

　　南葛西中学校２年目となりました副校長千葉です。スケジュール的なお話させていただきたいと思います。

　　今年度１つ変わった事は土曜授業があった翌月曜日は振替休業日があてられます。区の要請でもあり土曜授業

　　を行ったら休業日を設けることとなりました。

　　直近だと５月１０日土曜授業日になっており、部活動保護者説明会等もございます。その為５月１２日の月曜日

　　が振替休業日となります。５月３１日が運動会となり６月２日が振替休業日となります。

　　その他６月１１～１３日が第１回定期考査。６月２７日～７月３日が三者面談期間。７月９～１１日が３年生

　　修学旅行。夏休みに入ってすぐに２年生の林間学校のスケジュールになっております。

　　それ以降のスケジュールは次の役員会でお話したいと思っております。

　　若干予定も変わっているところはありますがよろしくお願いいたします。以上です。 

４．審議

　１）新役員自己紹介

　　　・お子様のクラス・名前で自己紹介

　２）定期総会について 

　　　・活動報告・決算報告（前年度）今年度予算案、本部役員　

　　　・異議があるか確認し、承認が得られればＰＴＡ総会可決

　　　・会計報告（前年度分）会計監査で確認済



　　　・令和７年度予算案　エアドック

　　　・ＰＴＡ会則の変更・・・（以前）委任状提出　（今後）意見書：異議がある方のみ提出

　　　・ＰＴＡ会費の変更・・・５月に一括納入

　　　・ＰＴＡで購入したエアドック、テントはメンテナンスもＰＴＡで予算に組み込む

　　　　今後は広報誌に掲載していく予定

　　　・本部役員活動の注意点　個人情報取り扱い、名札等

　　　・ＰＴＡ本部役員の主な活動内容　行事・活動の説明

　　　・定期総会議案書　ホームページへの掲載は４月２５日

　　　・意見書・会計監査報告書・役員一覧については氏名が載っている為、４月２４日に棚入れ予定

　　　・意見書は５月７日締切とし、集計を行い、５月中旬頃に集計結果を会則と共にホームページへ掲載予定 

　　　

　３）運動会について

　　　■副校長先生より

　　　・変更点：係生徒８：１５集合　一般生徒８：４５集合　開会式９時１５分～　

　　　　　　　　生徒は給食有り

　　　■校長先生より

　　　・昨年度はお弁当給食でしたが栄養士からのアドバイスにより今年度は通常の給食を提供

　　　・人数制限なし　・自転車来校禁止

　４）ＰＴＡサークル審議　

　　　・印刷物発行なし

　　　・バレーボール、ソフトボール、卓球　募集継続　

　　　　卓球部員は少ない為、人数が集まり次第助成金配布予定（部員５名以上）

　５）卒対　活動報告

　　　・昨年度は３年生本部役員で対応　記念品等の対応　活動・会計報告有り

　　　・今年度は本部３名、立候補６名有り

　　　　１人あたりの予算３０００円（保護者：１０００円　ＰＴＡ：２０００円）例年通りに用意する予定 

　６）選考・広報について

　　　・選考　１１月より活動有り　来期役員１２月選考会

　　　・広報　７月末・３月末発行予定　今年度からＰＴＡ備品の掲載も予定

　７）外部行事について

　　　葛中Ｐ・江中Ｐの組織有り、基本的には会長参加。参加できないときは、副会長が参加することも有り

　　　５月１９日ＰＭ　江中Ｐ連評議委員会 

　８）その他

      各役職にて引き継ぎ作業

　　　　

５．今後の予定

　　５月１０日（土）ＡＭ学校公開・引き渡し訓練

　　　　　　　　　　ＰＭ部活動保護者説明会

　　　　　　　　　　１６時～第２回役員会

　　５月３１日（土）運動会 

　　　　　　　　　　
　

                                                                                                  以上

次回役員会：５月１０日（土）１６：００～　本校図書室


